16 † Nec obstat dicere, quod quandò est ius
quæsumum ex cause existetia, siue causa deficiat,
siue desinat, retinetur ius quæsumum, l. si post mor-
tem, §. i. l. non putauit, §. sed si post mortem, ff. de bo-
nor. poss. ff. contra tabul. l. cum uxori, C. quando dies
legati cedat, cap. ab eo de elect. l. fin. ff. de decurion.
Felin. in cap. que in Ecclesiæ, col. 32. de constit.
vers. fallit quinto, Gomez reg. Cancell. de triennali
17 poss. q. 14. † quia intelligitur solummodo pro-
cedere, quandò illud fuit quæsumum de iure com-
muni, secus si quodā iure irregulari, siue extraor-
dinario, vel speciali, vt in nostro casu, in quo di-
cta gratia habuit respectū, vt dictus Doctor Vaz-
quez haberet dictam pensionem ad satisfaciendū
dicto Abbati, & tunc ius cessat, cestante causa ip-
sius, pulchre Bald. in l. si pro ea, q. 8. C. mand. Phi-
lip. Franc. in cap. cum cessante, vers. secunda conclu-
sio limitatur de appell. Tiraquell. d. tit. cessante cau-
sa, limit. 11. n. 3. & seq. † addens rationem, quod
facilius tollitur ius extraordinarium, & speciale,
quam commune, l. eius militis, §. 1. vbi Gloss. ver-
bo quocunque modo, ff. de milit. testam. l. antiqua, C.
ad Velleian. l. si quando, C. de inoffic. testam. Surd. de
aliment. tit. 7. q. 33. n. 9. & sic remanet talua certa
18 iuris resolutio, † quod causatum tollitur sublata
causa, Gloss. verbo nuptijs, in l. cum multa, C. de do-
nation. ante nupt. Cœphal. cons. 143. n. 2. par. 1. Al-
20 ciat. resp. 69. n. 1. † & ita non debet considerari fa-
cium, sed causa illius, l. verum 2. ff. de furtis, cap. cū
dilecti l. de accusatio. cap. accidit 23. q. vlt. & cap. in-
tell. gentia, vbi gloss. de verb. signif. Crauet. cons. 75.
n. 15. & cons. 304. n. 3. Decisio Genuæ 129. n. 2. &
7. Rota decif. 276. n. 2. par. 2. Sacri palatij, facit ea-

dem Rota decif. 181. n. 1. par. 1. resoluens, † quod
21 deficit actus, deficiēte causa primaria ipsius; ma-
xime quando actus erat onerosus, & odiosus,
prout est materia soluendi pensionem, Rota de-
cif. 139. & 454. n. 1. & 217. n. 3. par. 1. & cum iam
dictus Doctor Vazquez non soluat pensionem
dictorum ducatorum 150. cuius respectu pro-
misit, & se obligauit illos etiam soluere dictus
Licentiatus Andreas Perez, cessauit illius obliga-
tio, vt ex Socin. cons. 31. incip. prosequendo, vers. sc.
4. lib. 1. tradit Tiraq. tract. cessante causa, nu. 189.
& 224. & comprobatur, † nam cestante causa,
22 cessat quod propter eam induxit in suis, l. alumnæ
suæ, §. Se: a liberta, ff. de adm. legat. l. Caio in princ.
ff. de aliment. & cibar. legat. Tiraq. d. 1. par. n. 197.
† sic sublato grauamine, quod erat causa com-
modi, cessat commodum, l. eum, qui in princ. vbi
Bart. ff. de iure iur. Marc. Ant. Eug. cons. 17. nu. 10.
lib. 1. Surd. d. tit. 7. quest. 33. num. 4. & 7. ponde-
rans d. l. qui tutelam, ff. de testamentar. tutel. vbi
† cestante causa, propter quam fuit factum, le-
gatum cessat, l. 1. §. fin. cum seq. ff. de excusat.
tutor. l. etiam si patris, ff. de legat. 1. Tiraquelli. d. 1.
par. nnm. 121.

Et confirmatur, quia quamvis non fuisset ita
ex presulum in dictis mandatis, quod pensio du-
catorum 150. debebat deteruire Doctori Vaz-
quez, vt satisfaceret dicto Abbati, & non ut pro
se retineret, sufficiebat permutationem fuisse
factam sub hac mente, & intentione, † quia quod
25 tacite agitur inter partes, debet haberi pro ex-
preslo, l. cum quid, ff. si certum petatur, l. si cus,
ff. de seruitutib. l. quoties, ff. de oper. libertor. & l.
quotiens 81. circa finem, ff. de verbos obligat. Ro-
man. cons. 417. num. 3. quia ex verbis eorundem
mandatorum, & bullæ permutationis solum fuit
habitus respectus, vt dictus Doctor Vazquez le-
uaretur in solutione dictæ pensionis, quod ce-
dere non debet in utilitatem personæ, in cuius
fauorem resignauit Archipresbyteratum cum
onere illius, † quia actus agentium non pos-
sunt operari ultra intentionem eorum, l. non om-
nis, ff. de reb. cred. Bald. in l. 1. n. 14. C. commodati,
Bart. in l. Ciuitas, n. 9. cod. tit. de reb. credit. Couarr.
lib. 1. variar. cap. 2. n. 2. Menoch. lib. 6. præsumpt. 1.
n. 3. M. Ant. Eug. cons. 55. n. 32. lib. 1. † nam refer-
26 uatio facta illius respectu fuit personalis, Morot.
resp. 93. n. 10. & non potest, nec debet intelligi re-
spectu alterius personæ, † quia nunquam subin-
telligitur persona extrinseca, l. si ita stipulatus, la-
magna, §. Grisogonus, ff. de verb. oblig. Cepoll. cons.
ciuili 57. n. 25. Azeued. cons. 5. n. 59. † Et qua sit
27 contemplatione alicuius personæ non transeunt
ad alium, l. nam, & Seruini, §. si viuo, vbi Bal. n. 1.
ff. de neg. gest. facit lex 1. §. permititur, ff. de aqua
quotid. & asti. ibi: Quod datur personis, cum perso-
nis amittitur, id est neque ad alium dominum prædi-
orum, neque ad heredem, vel qualemcumque successo-
rem transit, l. ex plurib. ff. de administr. tut. ibi: Neq;
enim causa sed persona succurritur, que meruit præ-
cipuum fauorem. Et approximando nostro casu, vi-
dentur esse determinationes iuris satis consona;
28 & tuam cum pensio debet commensurari causæ,
cap.

- cap. relatum 2. ibi: *Iuxta seruitij meritum conferatur*, de testamentis, cum traditis per Oldrad. cons. 326. quem refert, & sequitur Io. Corral. in parabrah Sacerdotali, 1. par. cap. 4. n. 14. Rebuff. tract. de pacifico. poffessor. n. 106. & seq. Nicol. Garcia de 31 benef. 1. par. cap. 5. n. 328. † ceflante causa assignationis pensionis ceflat obligatio foluendi illam, ita poit Gigatene resp. 19. n. 4. & 5. & alios resoluti Flam. Paris. lib. 1. de resign. benef. q. 8. n. 4. Et eit mirabilis resolutio Romani d. cons. 417. n. 3. vbi dicit: *Cum causa finalis promissi census tacite ab utroque contrahente considerata illa fuit, scilicet castrum, eiusque defensio, consequens est, ut cum illa deficit propter castri demolitionem, ipsa etiam promissio euaneat; desinente etenim onere praefundi auxiliū, desinere debet, & commodum, quod propter præstationē oneris ciuita, sentiebat, l.* Gaius in principio, ff. de annuis leg. l. qui sub prætextu, C. de Sacros. Eccles. l. generaliter, l. seruus sifuerit, C. de Epis. & Cler. l. sodales, ff. de collegis illicitis. Et hanc resolutionem sequuntur Tiraq. vbi supra, 1. par. n. 217. Surd. de alim. tit. 7. q. 33. n. 8. & cōf. 150. n. 62. 32 † Pro quo videtur bonus text. in l. filius familias 117. §. apud Marcellum, ff. de leg. l. ibi: *Sed vix est, ut legatarium ex redditibus voluerit anteā dare, quā fructus legatarius percepisset*, Bart. in l. cum tale, §. falsam, ff. de cond. & demonstr. quem sequitur Rota decisi. 316. n. 5. par. 2. diuers. Sacri Palati, Menoch. 33 cons. 62. n. 12. ad fin. verf. Primo, † quia facit, l. denique, §. interdum, ff. de peculio legato, ibi: *Testatorem voluisse eum retinere peculium interpretamur, vide- lice ex eo, quod de peculio eum iussit centum infer-* 34 re, Purpurat. cons. 587. nu. 26. tom. 2. † facit l. cum certus, ff. de tritico, vino, vel oleo legato, vbi si certus numerus amphorarum vini legatus esset ex eo, quod in fundo Semproniano natum esset; & minus natum esset, non amplius debetur, quā quod natum est eo anno; quem text. ad hoc ponderat Tiraq. in l. boues, §. hoc sermone, num. 64. ff. de verb. signif. & ex l. intersipulantem, §. sacram, ff. de verb. oblig. l. 1. in fin. ff. de cond. & demonstr. Bald. cōf. 316. n. 2. vol. 3. 35 † Et confirmatur, quia quotiescumque præstatur aliquid contemplatione fructuum, qui non sunt tunc in rerum natura, intelligitur tacita cōditio, si fructus nascantur, vt dicit Paul. de Castro in l. ex conducto, §. si vis tempestatis, col. 1. ff. locati, inferens, quod vbi venduntur fructus nascituri, eis non natis non contrahitur emptio, quasi defecerit conditio, Marc. Ant. Natta cons. 86. nu. 2. 36 & 3. vol. 1. † vt dicit de legato vini colligendi de tali fundo, quod non debetur, nisi ex illo colligatur, l. Lucius, ff. de alim. & cibar. legatis, l. quidam testamento in princ. ff. de leg. 1. Paul. Castr. cōf. 338. n. 3. par. 1. Decius cons. 500. n. 15. Benintend. decisi. Rota Bonon. 4. Caualc. tract. de v/sfr. mulier. rel. n. 167. M. Ant. Natta cons. 86. n. 2. tom. 1. Clap. pert. cauf. 11. fisca. n. 10. Franc. Burflat. cons. 123. n. 8. lib. 1. Bart. in d. l. Lucius, & l. intersipulatēm, §. sa- crā, n. 6. ff. de verb. oblig. Hiron. Gabr. cons. 47. n. 3. 37 vol. 2. † pensionem, quā debetur ex fructibus Beneficij, non cogitur soluere, qui eos nō percepit, Mantica decisi. 339. n. 3.

Et confirmatur, † quia diminutis bonis dimi- 38 nuitur onus, per text. in l. forma censuali, §. 1. ff. de censib. l. orane territorium, cum glos. C. de censib. & censito. lib. 11. Aymon cons. 195. n. 6. vol. 1. Rom. cons. 369. circa primū, n. 32. Paul. Fusc. in singu- larib. iuris, lit. P. n. 40. qui loquitur in materia pē- sionis Ecclesiasticæ, & aliorum onerum, quæ mi- 39 nui debent, diminutis notabiliter fructibus. † Et similiter facit, quod onus diminuitur, diminutis personis, quarum contemplatione aliquid debe- batur, & erat relictum, l. Sejo amico, verf. non ideo minus, ff. de ann. legat. Petr. Duen. reg. 177. debitū, & reg. 178. & 184. Franc. Marc. decisi. 855. Iacob. Menoch. de arbitr. iudic. cau 223. Nicol. Intrigi. super cap. Regni Sicil. tom. 3. cap. 54. Regis Marti- ni, n. 41.

Et confirmantur prædicta, quia Doctor Vazquez solummodo soluit expensas expeditionis bullarum pensionis 200. ducatorum, quos ipse percipere habebat, & non pro alijs 150. qui si fo- rent ipsi referuati, & non destinati, vt fuere pro soluenda dicto Abbatii pensione imposita super Archipresbyteratu † iuxta stylum Curiæ Ro- 40 manæ, qui debet attendi ac si ius foret, vt per La- pom alleg. 60. num. 5. vbi Mandos. in addit. ligera l. adducit capitulum quām graue de criminis falsi, & alia iura, & Doctores, Caballin. millelog. 828. num. 1. Gamma decisi. Portug. 15. num. 7. soluere habuistile pro ducatis 350. eandē summam, & etiā compositionem pro resignatione Archipresby- teratus, quod vtique non fecit, sed tantum pro ducatis 200. & dicta compositione † ex quanti- 41 tate autem pretij colligitur quid actum fuerit in- ter partes, glos. sing. in l. 1. verbo agendo, ff. de su- perficiebus, Bald. in l. ex conuentione 11. num. 1. C. de pacē. & in l. 1. num. 5. ad fin. C. de contrabend. empt. Alex. cons. 68. num. 9. lib. 5. Couart. in præct. cap. 3. num. 3. & cap. 28. num. 9. Vinc. Carrocc. tract. de locato, & conduct. q. 3. princip. tit. de simili- tud. location. verf. pretium, nu. 4. qui plures alios allegat.

Vtriaquod confirmatur, quia si dictus Doctor Rodericus Vazquez retinuislet Archipresbyteratum, † nec illū resignaslet, & euenislet, dictum 42 Abbate promoueri ad Episcopatum, extingue- retur pensio, nisi haberet dispensationem Apo- stolicam ad retinendum eam, vt per Abb. in cap. cūm in cunctis, num. 3. de elect. Gigas de pensionib. q. 36. Castad. decisi. 2. de constitut. Paulus Æmil. decisi. Rota 305. & 306. num. 1. par. 2. Et tali casu remaneret etiā liber dictus Licentiatus Andræas Perez à solutione pēsionis dictorum ducat. 150. Et cūm in nostro casu militet eadem ratio, cūm dictus Doctor Vazquez eam non soluat dicto Abbatii, sequitur non debere illi solui, cūm cefla- uerit causa, propter quam fuit referuata, † & vbi 43 militat eadem ratio, debet esse eadem iuris di- spositio, l. illud, ff. ad l. Aquiliam, Cæphal. cons. 1. num. 53. Marc. Ant. Eugen. cons. 28. num. 62. lib. 1. † Et hoc non est facere extensionem, quia vbi 44 est identitas rationis, non dicitur fieri extensio; sed omnes casus dicuntur comprehensi, l. bis solis, C. de reuoc. donationib. Rubeus Alex. in l. Titia, cum

cum nuberet, §. Imperator, num. 56. vers. replicari potest, ff. de leg. 2. Rol. à Valle cons. 14. n. 31. vol. 3. [Solorzan. de gubern. Indiar. lib. 2. cap. 21. n. 10.] Et ex his omnibus videtur iuri consonū, cestatis obligationem soluendi dictam pensionem ductorum 150. Saluo, &c.

SVM MARIUM.

- 1 Testamentum possunt facere duo in una charta, & sub una contextura.
- 2 Superuiens potest pro sua parte reuocare testamentum, quod fecit cum alio.
- 3 Testamentum, & omnis ultima voluntas potest reuocari usque ad mortem.
- 4 Testamentum primum habet implicitam cōditionem, si aliud non fiat.
- 5 Testamentum illud ratum est, quod est ultimum.
- 6 Testamento secundo rite factō rumpit primum.
- 7 Testamentum secundum rumpit primum, licet de eo mentionem non faciat.
- 8 Testamenta duo eiusdem testatoris non sunt insimul valida, sed secundum praeualet.
- 9 Testamentum tunc dicitur valere, quandō sequitur hereditatis aditio.
- 10 Aditio requiritur, ut hereditas acquiratur.
- 11 Hereditas efficitur caduca, decedente herede ante aditionem.
- 12 Hereditas etiam purē delata, nisi adeatur, non transmittitur hereditas.
- 13 Fratre herede in instituto, abduc requiritur aditio, ut transmittatur hereditas.
- 14 Descendentibus institutis, non est opus aditione ad transmissionem.
- 15 Hereditas magis debetur descendantibus, quam transversalibus.
- 16 Institutio heredis non sufficit, nisi sequatur aditio.
- 17 Heres non dicitur proprie ante aditionem.
- 18 Aditio debet apparere animo, & facto instituti.
- 19 Aditio est animi, & facultatis.
- 20 Animus est quid facti.
- 21 Facti que sunt non presumuntur, sed sunt probanda.
- 22 Aditio hereditatis non presumitur, nisi probetur.
- 23 Possessio iure familiaritatis non attenditur.
- 24 Testamentum faciens insimul cum alio, presumitur sciuisse contentum in eo.
- 25 Hereditas clavis tabulis iure antiquo non poterat adiri, securus de iure novo, & n. 26.
- 27 Heredes ab intestato censentur vocati, non ad cuncte heredes scripto.
- 28 Fructus veniens in iudicio petitionis hereditatis, & illam augent.
- 29 Fructus hereditatis petuntur eadem actione.
- 30 Fructus hereditatis restituit bona fidei possessor, quatenus ex illo factus est locupletior.
- 31 Possessor presumitur factus locupletior ex fructibus.
- 32 Testamentum in Regnis Castella sustinetur absq; heredis institutione.
- 33 Heres iussus est grauari à testatore adlegatorum onera.

VELAZQUEZ.

- 34 Legata pia debent solui ab heredibus ab intestato.
- 35 Fori Ecclesiastici cognitio est, si agatur contra bona relicta pro Capellanijs, & pysis operibus.
- 36 Actor regulariter sequitur forum rei.

ARGUMENTVM.

¶ Testamentum in scriptis si fiat à duobus, an possit superiuens ex eis aliter disponere taliter in præjudicium bonorum prædefuncti, & dispositionum ab eo factarum, vel illæ debeat firmæ remanere, & respectu residui fiat locus eius consanguineis ab intestato venientibus.

CONSILIVM CXXXVIII.

N factō supponitur, quod Doctor Antonius Perez Portionarius Ecclesiae Conchensis, & Stephanus Cibo eius consobrina insimul, & in scriptis testamentum fecere, in quo post aliqua legata, & particulares dispositiones se ad inuicem instituerunt heredes in casu superuentia cuiuslibet eorum, & decedente prius dicta Stephanus, & licet non appareat, illius hereditatem adiisse dictum Doctorem Antonium Perez, remanit in eius posse cum omnibus illius bonis, fecitque secundum testamentum, mutando res, & aliter disponendo, quam in primo, quod apparuit clausum, & cum post illius mortem fuerit apertum, consanguinei propinquiores dictæ Stephanie, tāquam legitimi heredes ab intestato, prætendunt illius bona cum fructibus, contra bona, & executores Capellaniarum, & aliorum piorum operū institutorum per dictum Doctorem. Quo supposito, sciendū est, † quod licet permisum sit, duos facere unicum testamentum in una charta, & sub eadem dispositione, & contextura, l. eo, quod à multis, C. si cert. petat. l. licet inter priuatos, C. de pact. vbi Bald. & Paul. Castr. num. 2. & 3. dicens, procedere etiam si sint personæ penitus diuersæ, & est communis opinio, secundum Nicol. Bellon. cons. 8. 5. n. 9. Tellus Fernan. in l. 3. Tauri, n. 6. Burgos de Paz ibidem, n. 1213. & seqq. Boer. q. 253. n. 5. & 7. Azeued. cons. 3. n. 1. facit l. 33. t. t. 11. par. 5. Roder. Xuar. in l. quoniam in prioribus, in declarat. l. Regni, limit. 5. n. 12. Rebuff. in cap. cura dilectus, notab. 3. de causa possess. & propriet. Iul. Clar. §. testamentum, q. 60.

† Et quod superuiens pro parte sua possit reuocare testamentum, aut dispositionem mutare, quamvis in ea non fuisset, prout hic appetit esse referuatam facultatem mutandi, resoluunt Roderic. Xuar. ubi proxime, Ant. Gamin. decis. Portugal. 245. num. 1. Blasius de Mena in addit. ad sum. decis. 247. Azeuedo d. cons. 3. n. 2. 4. & seqq. † quia testamentum, aut quilibet alia ultima voluntas potest mutari usque ad mortem, l. 4. in fin. ff. de admenda legat. l. cum bic status, §. paenitentiam, ff. de donation. inter, l. 3. C. de codicillis, l. si quis, C. qui

- qui testam.fac.poss.cap.cum Marthæ de celebrat.
Miffar.l.103.tit.18.par.3. cum adductis per Ma-
tienço in l.1.tit.4.lib.5.Recop.glos.14.num.2.Me-
noch.lib.4.præsumpt.50.n.4. Marc.Ant.Eugen.
conf.58.num.54.lib.1.Molina Theolog.de iustit.
4 tom.1.diffut.124. & 151. † nám testamētū pri-
mū habet in se tacitam, & implicitam condi-
tionem, si aliud non fiat, Cæphal.conf.73.nu.4.
Dec.conf.475.n.2.Burgos de Paz conf.2.num.50.
late Couarr.in rubr.de testam.2.par.nu.9. & 29.
5 † nám illud testamentum ratum est, quod est vl-
timū, l.2. §. idem, ff. quem admodum testam. aper.
Iacob.Concennatius lib.3. quest.iuris,q.42.nu.1.
Ioan.Cæphal.conf.32.a num.1.Barbacia conf.58.
6 n.21.tom.4. † nám eo ipso, quod est rite factum,
rumpit primum, lo.Igneus in l.1. §. iuxta,nu.26.
ff.ad S.C.Syllan.Guido Papæ q.206. & conf.64.
n.2.Iulius Clarus lib.3 sentent. §. testamentū, q.94.
7 Alphanus collectanea 895. † etiam si primi nullā
mentionem in secundo fecerit, Frederic. de Senis
q.47.n.1.Achilles de Grassis decis.279.num.12.
8 † Neque enim duo esse possunt testamenta eius-
dem testatoris valida, sed semper secundū redi-
dit inualidū primum, §. posteriore, & §. sed si
quis,inſt.modis testam.inſirmen.l.1. §. cum in
secundo, ff.de iniusto rupto, l. si quis Priore, ff.ad Se-
natū conf.Trebell.l. si quis eum, §. vlt.ff.de vulgarī,
Dynus in cap.quod semel,n.19.de reg.sur.in 6.Rota
decis.20.de procurat.in nouis,Matiēco in l.2.tit.4.
lib.5.Recop.glos.9.n.27.Molina d.diff.124. Et ita
potuit dictus Doctor Antonius Perez facere se-
cundūm testamentum, cui standūm erit, & non
primo respectu sui, & eius bonorum.
- Quod tamen non procedit respectu bonorum
dictæ Stephanæ Cibo, cùm hæreditatem eius
non acceptanterit, & per consequēs non acquisi-
uerit, nec potuerit illam transmittere; † quia tūc
9 testamentum dicitur vires habere, quando cum
mortे concurrit aditio, l.eam, quam, l.ex testa-
mento,C.de fideicommiss. l. si nemo, ff.de testam.tutel.
Io.Igneus in l.3. §. vtrum, ff.ad S.C.Syllan.Cæ-
phal.conf.88.n.51.tom.1.Aym.Craueta conf.147.
10 n.7.Vldaric.Zasius conf.3.n.51.lib.1. † Et aditio
requiritur, vt hæreditas acquiratur, l.1.l. gerit, ff.
de acquir.hæred.lo.Andr.Georg.alleg.31.n.40.&
fiat patrimonium eius, qui fuit hæres institutus,
l.1. §. veteres,vbi Alex. ff.de acq.possess.l. sed si plu-
res, §. si filio, ff.de vulgar.l.bæres quoque, l.cum bæ-
redes, ff.de acq.possess.Bart.in l.bona 3.n.4. ff.de bo-
norū poss.Guillel.Onciac.lib.2.Academ.qq.quest.
72.n.8.Igneus in l.cum fisco,n.23. in l.si de pluri-
bus,n.2. ff.ad S.C.Syllan.Menoch.lib.2.de arbitri.
cas.256.n.9.Surd.de alim.tit.1.q.116.n.1.M.Ant.
Eugen.conf.88.num.81.Roland.à Valle conf.43.
num.40.lib.4.lo.Gutierr.in l.nemo potest, nu.76.
ff.de legat.1.
- 11 † Nám si hæres decedit ante aditam hæredi-
tatem, hæreditas fit caduca, Igneus in l. si sequens,
12 num.21. ff.ad Syllan. † Et etiam pure delata non
transmittitur,l.traditio, ff.de acquir.rer.domino,
Bart. & ali, in l.ventre, ff.de acquir.bæred. & in l.
quoniam sororem, C.de iure delib. Bald. in l. si
infanti, q.3.eodem tit.Paris.conf.59.num.14.lib.2.
- conf.40.n.10.lib.3.Io.Cæphal.conf.210.num.64.
conf.288.num.11.tom.2.Cæf.de Grassis decis.1.de
except.num.14.Rota decis.47.n.4.par.2. & decis.
782.num.21.par.1.ducrj.Sacri Palat.per l.emanci-
pata,C. qui admitt.Igneus in l.contractus,n.178.
ff.ad Syllan. † Non solum quando est institutus 13
consobrinus, sed quamvis foret frater,l. si fratris,
d.l. quoniam sororem, C.de iure delib. & notatur
in l.1. §. in nouissimo, C.de cad.toll. & in l.apud ho-
stes,C.de suis, & legit.bæred.Bart. & alij in l. quā
duos, ff.de vulgar.Guido Papæ sing.909.Caualc.
decis.Fiuizani 9.n.40.par.2.lo.Gutierr.in l.uni-
ca,n.3.C. quando non peten.partes,Cæpolla confi-
ciuli 58.n.14.Ant.Eug.conf.27.num.76.Cæphal.
conf.210.n.64.conf.288.n.11. † Quia solum quā 14
dō institutus est de filijs, aut descendantibus te-
statoris, & etiam est persona, in quam est facien-
da transmissio, fit absque aditione,d.l.unica, §. in
nouissimo,vbi DD.l.apud hostes,C.de suis, & legit.
bæred.Fabius Bellon.tract.de iure sui, n.33.Paul.
Castr.in l.filius à patre,n.2. ff.de lib. & posthum.M.
Ant.Eug.conf.33.n.116.lib.1.Bart.sing.195.Petr.
de Rauenna sing.248.Greg.Lopez in l.2.tit.6.
partit.6.glos.8. & 10. † quia magis debetur hære-
ditas eis, quam transversalibus,Morot.respons.1.
nu.44.l.in suis, vbi DD. ff.de lib. & posth. Diuus
Paulus in epist.ad Romanos,cap.8. §. sed sui,instit.de
bæredum qual. & differ.Bald.in l.cum bæreditas, n.
3.C.deposit. & in l. si abducta,nu.6.C.de furtis,l.1.
tit.20.par.2.Iustinus lib.1.hijst.in princ.Tiraq.in
prefat.ad l. si unquam,n.4. & seqq.C.de renocand.
donat.Martin.Vran.in cap.Quintauallis,nu.4. &
15.de iure iur.
- † Et ita non sufficit, quod dicta Stephanía 16
Cibò instituisset hæredem dictū Doctorem An-
tonium Perez, si nō probetur hæreditatis aditio,
l.3. §. si quis ita, vbi Imola notat ff.de bæred.instit.
l. si in diem,in princ.vbi Bart. ff.de condit. & demon-
str.lo.Bapt.Ferret.conf.47.n.5. † nám hæres non 17
potest nominari ante aditionem, l.fin. C.de iure
delib.Igneus in l.3. §. si conditionem,num.132. ff.ad
Syllan. † Et hæc aditio debet apparere volūtate, 18
& facto illius, qui fuit hæres institutus,Bald.in l.
potuit,n.6.C.de iure delib.Aym.Crauet.conf.148.
n.10.Marc.Ant.Eug.conf.25.n.71.tom.1.allegas
l.cum antiquioribus,C.de iure delib.vbi Bald.ver-
bis premisis; † nám cum aditio hæreditatis sit a- 19
nimi, & facultatis,l. si auia, eod.tit. † & animus sit 20
facti,l.bonæfidei, ff.de acquir.rer.dom.Bart.in l.pro
bærede, §.1. ff.de acquir.hæred. † & quæ sunt facti 21
non præsumantur, sed sint probanda,l.in bello, §.
facta, ff.de capt. & postlim.reuers.l.fin. §. licentia,
C.de iure delib.glos.ordinaria in l.cum de lege, ver-
bo bæredis, ff.de præbat.Molin.lib.4.de Hispan.pri-
mogen.cap.7.num.33. † Et in terminis aditionis, 22
quod non præsumatur, ex l.si filius, C.de petitio.
bæred.tradit Menoch.de adipisc.possess.remed.4.
nu.173.quia nisi in actis producatur, doceri non
potest hæreditatis aditio,Rot.dec.655.n.2.par.3.
lib.3.ducrj.Sacri Palatj,Mantic.lib.12.de con-
iect. vlt.volunt.tit.9.num.3. & 4. † Et retentio, 23
seu posseisio bonorum Stephanæ videtur facta
iure familiaritatis, quia in eadem domo habita-
bant.

bant. Et idē non suuat, l. qui iure 41. ff. de aequā. possēt. Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 160. num. 13. Cēphal. cons. 4. nōm. 57. Martin. Vranus cons. 24. à num. 22. tom. 2.

- Et quamvis testamentū esset clausum, potuit, debuitq; Doctor Antonius Perez acceptare hæreditatem, t̄ nām vti persona, quæ insimul cum dicta Stephanie illud fecerat, sciebat contenta in eo, l. cūr hæres, ff. de liberat. legat. Bart. in l. qui Romæ, §. duos fratres, num. 14. & duobus seqq. ff. de oerbor. obligat. & in l. cetera, §. fin. in princ. ff. de leg. 1. tradit Matienç in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopilat. 25 glos. 14. nu. 32. t̄ quamvis iure antiquo hæreditas clausis tabulis adiri non potuisset, vt est casus notabilis in l. 3. §. si quis hæres, ff. de testamen. libertatibus, l. si in diem, ff. de cond. & demonstr. Ioan. Igneus in l. in cognitione, num. 3. & in l. 3. §. quod ad num. 11. ff. ad S.C. Syllan. per text. in ead. l. 3. §. eleganter in princ. & vers. si conditione, cod. tit. 26 Lud. Rom. cons. 228. nu. 3. t̄ Sed de iure nouiori hæreditas potest adiri, etiā clausis tabulis, l. unica, §. in uouissimo, C. de caduc. toll. Paul. Castrenf. in l. si quis, §. sciendam est, num. 2. ff. de acq. hæred. Igneus d. num. 31. Et ita fuit in culpa non faciendo aditionem, & per consequens hæreditas Stephanie transitum fecit ad eius proxiniores consanguineos ab intestato venientes, qui sunt filii Antoniae Mugnoe eius consobrina germanæ, 27 t̄ quia hæredes ab intestato censemur vocati, vbi hæres non est scriptus, vel qui scriptus fuit, non adiūt hæreditatem, vt ex alijs, resoluit Matienç d. glos. 14. n. 7.

Et debet dicta hæreditas illis restituī cum fructibus, & redditibus, t̄ qui veniunt in iudicio vniuersali petitionis hæreditatis, vt illius partes, & non vt accessorijs, l. item veniunt, §. non solum, vers. fructus autem omnes hæreditatem augent, ff. de petit. hæred. vbi glos. & DD. Iaf. in §. actionum, nu. 233. inst. de actionib. Soc. in reg. 161. nu. 5. Boerius decis. 18. eod. n. l. si post mortem, ibi: Tam ipse, quād hæredes eius fructus restituere coguntur, C. de petit. 29 hæred. t̄ Et eadem actione petūtur, l. si marito 32. §. fin. ff. sol. matr. Bal. in l. 1. n. 8. C. de usur. & fruct. Iaf. in l. 1. n. 10. C. de iudic. facit l. pen. & finalis, C. de donat. ante nup. per quā iura in vniuersalibus tenet Bald. in d. l. si marito, §. 1. n. 1. Campeg. tract. de dote, 3. par. q. 1 94. n. 2. Barbosa in rubr. ff. solut. matr. 3. par. n. 61. & 62. vers. ceterum, & n. 67. & in l. 2. in princ. 1. par. n. 17. & in l. diuortio, §. ob donationes, n. 2. & in l. non solum, nu. 12. ff. solut. matrim. Matienç in rubr. tit. 2. glos. 1. n. 1. & 3. lib. 5. Recopil. Franchis decis. 179. n. 6. Escobar de ratione inys, cap. 9. n. 77. & seq.

30 t̄ Quod procedit, quamvis dicatur, quād Doctor Antonius Perez cum bona fide habuit bona, quā reliquit dicta Stephanie, nam adhuc sunt restituendi hæreditibus ab intestato fructus extates, & etiam consumpti, quatenus ex eis factus fuit locupletior, l. 1. C. de petit. hæred. ibi: Nisi ex his locupletiores extiterunt, l. illud, §. prædo in fin. ff. cod. tit. ibi: In bonæ fidei possessore tantum fructus veniunt in restitutionem, quasi augmentum hæreditatis, per quos locupletior factus est, & ibi glos. & DD.

præcipue Ang. notant, t̄ possessorē in dubio 31 præsumi factum locupletiore, & omnes fructus restituere debere, sequitur Gregorius Lopez in l. 4. tit. 14. glos. verbo de ellos, par. 6. facit l. utrum, ff. de petit. hæreditat.

Benè verum est, quād dicti hæredes Stephanie ab intestato venientes debebunt adimplere ex dictis bonis legata relicta per eam, & medietatem illorum, quæ insimul cum dicto Doctore fecerat, animaduerso, t̄ quād de iure Regio Castellæ, vt testamentum sit validū, in nullo euentu est necessaria hæredis institutio, sed per hæredē, qui ab intestato ex legum præscripto, aut consuetudine patriæ succederit, impleti debent legata, & quocunque alia testator in suo testamento, alioquin validō reliquerit, vt habetur in l. 1. tit. 4. lib. 5. uouæ Recopilat. & ibi tractant Matien. & Azeued. Roder. Xuarez in l. quoniam in prioribus, ampliat. 1. num. 8. C. de inoffic. testam. vbi Valdesius in addit. lit. G. Olanus in concordia legum Regni, lit. H. num. 19. Molin. tom. 1. de iustit. tract. 2. disput. 124. circa fin. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 15. nu. 16. bonus textus in l. unica, §. Pio Secundo, & §. cū enim, C. de caduc. tollend. t̄ Nam 33 vltra, quād in dubio hæres visus est grauari ad onera legatorum, glos. verbo ad onus, in l. Marcellus, ff. ad Senatust. Trebell. vbi Bart. Bald. & Salic. in l. fin. C. cod. ad quod allegatur l. si seruus, §. qui margaritam, ff. de leg. 1. l. peto in princ. ff. de leg. 2. Ioan. Baptista Ferret. cons. 217. num. 1. t̄ Maxime quando legata concernunt animam, & pia opera: nām etiā si testamentum non valeret, tamen succedentes ab intestato adimplere debent, Guid. Papæ sing. 381. Tiraq. de priuileg. pia causa, priuile. 15. Cæl. de Graffis decis. Rota 5. de testamen. n. 10. & seqq.

Quoad Iudicem competentem ad cognoscendum de hac causa, cūm Doctor Antonius Perez esset persona Ecclesiastica, Presbyter scilicet, & Portionarius dictæ Sanctæ Ecclesiæ, & per ultimum eius testamentum, cui est standum, reliquerit bona sua pro dotatione Capellaniarum, & piorū operum, t̄ quæ sunt de foro Ecclesiastico, cap. nos 35 quidem, cap. indicante de testamentis, cap. nouerint 10. q. 2. l. 5. tit. 2. lib. 1. Recopil. Tiraq. vbi proximè in prefat. n. 13. Glos. in l. si quis Titio, ff. de leg. 2. Rota decis. 509. n. 1. & 2. par. 1. diuersi. Sacri Palatij, Abb. cons. 47. lib. 2. Hieron. Gigas de pēsto. q. 86. n. 7. Rebuff. in praxi, tit. quare instituta sint Beneficia, nu. 10. lo. Gutierrez. lib. 1. can. qq. cap. 35. n. 23. iuncto cap. relatum 1. de testam. ibi: Mandamus quatenus sum aliquā causa talis ad vestrum fuerit examē deducta, eam non secundām leges, sed secundām decretorum statuta tractetis; debet causā tractari corā Iudice Ecclesiastico.

Et quia hic procedit regula ordinaria iuris, quād auctor debet sequi forum rei; cap. si Clericus laicum, cap. cum sit generale de foro compet. cap. experientia, cum seq. 11. q. 1. cap. 2. cap. nemine, 3. q. 6. l. in criminali, C. de iurisd. omn. iud. l. ultima, C. vbi in rem actio, l. quia etiā, ff. de alien. iud. mutan. cau. facta, Aut. ut Clerici apud proprios Episcopos, coll. 6. Et ita mihi de iure videtur. Saluo, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Fœmina in multis articulis est deterioris conditionis, quam masculus.
- 2 Masculus est dignior fœmina.
- 3 Masculo, & fœmina concurrentibus, præfertur masculus.
- 4 Masculus, & fœmina si sunt executores testamenti insolidū, & discordent, præfertur vox masculi.
- 5 Testes duo masculi præferuntur duabus fœminis.
- 6 Instrumenta hæreditaria debent custodiri penes masculum, & non penes fœminam.
- 7 Masculo, & fœmina litigantibus, iuramentū potius defertur masculo, quam fœmina.
- 8 Fœmina potest habere ius patronatus, vel præsentandi, & num. 12.
- 9 Verba si quis comprehendunt masculos, & fœminas.
- 10 Masculinum comprehendit fœmininum, maxime in favorabilibus.
- 11 Patroni appellatione venit etiam patrona.
- 13 Patroni duo si sunt, unus masculus, & alia fœmina, & discordent in præsentando, præfertur vox, & præsentatio masculi.
- 14 Fœmina vox postponitur, nisi fuerit expressè prælata.
- 15 Qualitas prædominans semper attenditur.
- 16 Mixtis in rebus applicatio fit ad id, quod præualet.
- 17 Magis dignum trahit ad se minus dignum.
- 18 Præsentantium numero pari, recurritur ad meritā, & dignitates.
- 19 Fœmina est minoris qualitatis, quam masculus.
- 20 Dispositio conuenit, cui verba illius conueniunt.
- 21 Absens potest præsentari, quando est notus præsentanti.
- 22 Acceptata præsentatione per absentem, queritur illi ius irreuocabile.
- 23 Opinio Baldi, & aliorum pro masculo patrono est vix in practica.
- 24 Gratificationi locus non est, nisi data paritate terminorum, & iurium præsentatorum.
- 25 Opinio præferens præsentatum à masculo est communis.
- 26 Communis opinio sequenda est in iudicando, & consulendo.

PRO

Licentiato Emmanuele de Ledesma Canonico Sanctae Ecclesie Conchensis.

ARGUMENTVM.

- Duobus patronis existentibus alicuius Capellaniæ, uno masculo, & alia fœmina, si non conueniant in præsentando Capellano, præfertur qui fuerit prætentatus à patrono masculo.

CONSILIVM CXXXIX.

CVm in Ecclesia Oppidi de Morales Diocesis Zamorensis es sit Capellania de iure patrona-

Tom. 2.

tus laicorum, cuius ad præsens sunt duo patroni, unius masculus, qui præsentauit dictum Licentiatum Emmanuelem de Ledesma: & fœmina patrona, qua: alium præsentauit. Et cum dubitetur, cui præsentationi standum sit, respondi, quod facta a masculo, ex sequentibus.